f. 4v Indictione secunda mense ianuarii die primo.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Iacoba uxor olim Iohannis Contis de Lonbardis de regione
Sancti Eustachii, que domina Iacoba primo renumptiavit auxilio Velleiani senatus etc. suo proprio nomine
pro medietate nec non ut executris testamenti et ultime voluntatis quondam domine Rose uxoris olim
Iannoccari, et venerabilis vir dominus Christofanus archipresbiter ecclesie Sancti Eustachii, coexecutor una
cum ipsa dicti testamenti dicte domine Rose, ut de ipsa executoria et testamento patet manu presbiteri
Iohannis rectoris ecclesie Sancti Plantaleonis(a) publici notarii, a me notario viso et lecto, executorio nomine
quo supra, cum consensu voluntate decreto et auctoritate reverendi in Christo Patris et domini domini
Stephani Paloscii Dei gratia episcopi Tudertini domini nostri pape in alme Urbe suisque suburbis et districtu

f. 5r in spiritualibus vicarii generalis, presentis, et suum et dictum sui officii consensum decretum et auctoritatem
prestantem et interponentem, hac die presente, eorum et cuiuslibet ipsorum pro se et quo supra nomine, bonis
propriis et spontaneis voluntatibus vendiderunt et venditionis titulo dederunt cesserunt et concesserunt
Francischo Martini olim de Urbeveteri ortulano nunc de Urbe de regione Pinee, presenti recipienti ac
legitime stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum, iure proprietatis vicinantie seu
terratici magnificorum virorum dominorum Comitum palatini de Ursinis semper salvo, ad habendum
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tenendum possidendum alteri vendendum donandum alienandum et de eis faciendum quicquid sibi, suis
heredibus et sucessoribus perpetuo placuerit, vendiderunt etiam dicte venditrices(b) dicto emptori, presenti et
recipienti ac legitime stipulanti ut supra, omnia iura etc. eis et cuiuslibet ipsorum,

f. 5v tam proprio nomine quam nominibus quibus supra in domo infrascripta iuribus et pertinentiis suis, videlicet
unam domum dicte domine Iacobe et dicte olim domine Sante terrineam, solaratam et tabulatam cum
omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis universis(c) cum introytibus et exitibus suis, que
posita est in regione Pinee in contrada Sancta Marie supra Minerbam, inter hos fines, ab uno latere est turris
Iordanescha, ab alio latere tenet Petrutius calsectarius, ante est platea Minerbe sive via publica vel si qui etc.
et per presbiterum Nicolaum(d) rectorem ecclesie Sancti Stephani de Pinea, presentem et recipientem, quem
dicti venditores, pro se et quo supra nomine, suum procuratorem constituerunt ad investiendum ipsum
emptorem de dicta domo investiri voluerunt et mandaverunt et donec fuerit dictus emptor investitus et in
corporalem et vacuam possessionem

f. 6r ademptus constituerunt se dicti venditores, nomine dicti emptoris, tenere et possidere ad quam possessionem
adimplistendam dicti venditores, tam eorum nomine quam nomine quo supra, dicto emptori plenam et
liberam facultatem concesserunt ut in antea ipsam domum cum omnibus suis usibus, ut dictum est, propria
auctoritate possit intrare, tenere possidere etc. et de ea facere quicquid sibi emptori suisque heredibus et
sucessoribus placuerit, nullo iure nullaque actione dictis venditoribus, pro se ipsis et quibus supra nominibus,
in dicta domo cum iuribus et pertinentiis suis aliqualiter reservato ipsumque in re ipsorum procuratorem
constituerunt. Hanc autem venditionem, dationem etc. fecerunt dicti venditores pro se et quo supra nomine
dicto emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, pro pretio et nomine pretii LII florenorum
boni et puri auri, iusti et recti ponderis, quos(e)

f. 6v LII florenos auri pretium dicte domus dicti venditores, cum consensu dicti domini vicarii presentialiter et
manualiter receperunt et habuerunt, de quibus etc. et renumptiaverunt etc. asserentes et confitentes dicti
executores dicta medietas dicte domus ad ipsam olim dominam Rosam exposuisse venalem nec invenisse
aliquam personam eam emere volentem et tantum pretium solvere volentem et dicta domina Iacoba si dicta
medietas ad eam spectantem et pertinentem plus valeret inter vivos donavit cessit et concessit in perpetuum
et inrevocabiliter et promiserunt dicti executores, quo supra nomine, et dicta domina Iacoba proprio nomine,
quod dicta domus(f) pro medietate fuit dicte olim domine Rose et alia medietate fuit et est dicte domine
Iacobe et nunc spectat et pertinet ad ipsos executores pro dicta medietate et ad ipsam dominam Iacobam pro
alia medietate pleno iure et quod nulli alii persone universitati seu loco sunt vendita data donata

f. 7r etc et si contrarium appareret voluerunt teneri de evictione cum dampnis expensis et interesse etc. de quibus
et ipsarum quantitate stare et credere voluerunt solo simplici sacramento ipsius emptoris aut heredum et
sucessorum ipsius sine alterius honere probationis etc. et voluerunt pro predictis omnibus et singulis
observandis, posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc. et ad hec(g) Mathius Petri
olim de Intrande et domina Ceccha eius uxor, que renumptiavit etc et specialiter auxilio Velleiani senatus,
sponte consensierunt et renumptiaverunt etc. et extra dictum consensum dictus Mathius et Tutius Lellinus de
regione(h), sponte fideiusserunt ad istantiam dictorum venditorum penes dictum emptorem, presentem et
stipulantem ut supra, in omnem causam et eventum omnium et singulorum predictorum, pro quibus omnibus
et singulis observandis obligaverunt

f. 7v [omnia] bona ipsorum et cuiuslibet ipsorum mobilia et inmobilia presentia et futura etc. et voluerunt pro
predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt epistule divi Adriani etc.
Actum in Roma in regione Columpne in domo dicti domini vicarii, presentibus hiis testibus, scilicet
presbitero Iacobo rectore ecclesie Sancti Anestaxii de Trivio, presbitero Iohanne rectore ecclesie Sancti
Salvatoris de Camilgiano et presbitero Nicolao rectore ecclesie Sancti Stephani de Pinea.
(a) Così P   (b) Così P, intendasi “dicti venditores”   (c) Depennato “et”   (d) Depennato “quem dicti”   (e) Ripetuto “quos”   (f) Depennato
“fui”   (g) Depennato “ad istantiam et petitionem”   (h) Omesso il rione.

6. 1379, gennaio 1
Francesco di Martino ortolano già di Orvieto ed ora di Roma del rione Pigna dà in locazione a Mattia di
Pietro de Intrande la casa da lui acquistata (v doc. 5) per un periodo di due anni al prezzo complessivo di 10
fiorini d’oro per l’intero biennio.
Il proprietario che riceve l’intera somma, si impegna a non vendere la casa durante il periodo della locazione.

Eodem anno, mense et die et coram infrascriptis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. dictus Franciscus sponte dedit ad pentionem dicto Mathio dictam
domum, pro duobus annis proxime futuris, incipiendo hodie dicto die pro pretio et nomine pretii X
florenorum auri pro dictis duobus annis, quos confessus est se

548

f. 8r recepisse, de quibus se bene quietum et pacatum vocavit etc. et renumptiavit etc. et promisit dictis duobus
annis durantibus ipsam domum non vendere etc. quin sit licitum ipsi Mathio ipsam libere possidere etc. pro
quibus etc. et renumptiavit etc.

7. 1379, gennaio 3
Andrea e Cecco figli del defunto Buonanno Ricciutoli del rione Pigna rilasciano una quietanza a Guglielmo
figlio del defunto Pietro di Andrea de Rubeis mercante del rione Pigna, presente a nome della moglie
Lorenza loro madre già tutrice e amministratrice dei loro beni: essi dichiarano che in merito ai loro
possedimenti è stata eseguita una buova amministrazione, di avere ricevuto tutti i beni mobili ed immobili
elencati distintamente nell’inventario e rinunziano ad ogni rivendicazione futura.

f. 8v Indictione IIa mense ianuarii die IIIo.
In presentia mei notarii et testium etc. Andreas et Cecchus, germani frates, filii olim Bonianni Ricciutoli de
regione Pinee, asserentes sese magiores XIIII annorum et qui ambo iuraverunt ad sancta Dei evangelia
corporaliter manu tactis sacrosanctis scripturis contra infrascripta omnia et singula et quolibet predictorum
non venire aliqua ratione modo iure titulo sive causa nec restitutionis in integrum aliquo tempore petere de
effectu iuris et beneficium dicte restitutionis, per me notarium primo certiorati, hac die presente sponte
renumptiaverunt et refutaverunt et, per pactum de ulterius non petendo, remiserunt Guilielmo filio olim Petri
Andree de Rubeis de regione Pinee mercatori, presenti et recipienti vice et nomine domine Laurentie uxoris
sue, matris dictorum Andree et Ceccholi, et mihi notario ut publice persone stipulanti et

f. 9r recipienti pro ea, dudum tutrici dictorum Andree et Ceccholi et ipsorum bonorum aministratrici, idest omnia
iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas aut in
re scriptas que et quas ipsi Andreas et Ceccholus nunc habent et in futurum habere possent contra ipsam
dominam Laurentiam et eius fideiussorem in istrumento tutele scripto manu publici notarii contente, tum
respectu et occasione dicte tutele quam etiam aministrationis bonorum dictorum Andree et Ceccholi et
generaliter de omni eo quod dicti Andreas et Ceccholus dicte domine Laurentie petere possent usque in
presentem diem sive in futurum et dicto fideiussori et in bonis ipsorum occasionibus supradictis. Hanc autem
refutationem et que dicta sunt dicti Andreas et Ceccholo Guilielmo, presenti et recipienti ac legitime
stipulanti ut supra,

f. 9v et mihi notario ut publice persone presenti et recipienti ac legitime stipulantii pro ipsa domina Laurentia et
eius fideiussoribus predictis(a) et quolibet ipsorum ac heredibus et sucessoribus et cuiuslibet ipsorum fecerunt
pro eo quod confessi fuerunt sese recepisse et habuisse a dicta domina Laurentia, matre et tutrice predicta,
bonam rationem aministrationis sue de toto tempore quo ipsam tutelam et aministrationem gubernavit et
fecit, nec non et recepisse et habuisse ipsi seu alius pro eis et eorum nomine(b)a dicta eorum matre et tutrice
omnia bona que ad eius manus pervenerunt de eis et que scripta sunt in inventario inde confecto et
particulariter et distinte, tam mobilia quam inmobilia prout in ipso inventario scripta sunt sine diminutione
vel collusione aliquali, de qua tutela et aministratione ac omnibus et singulis

f. 10r supradictis et de ipsis rebus et bonis in dicto inventario descripis et annotatis(c) ac de omnibus aliis, que dicti
frates dicte domine Laurentie, matri et tutrici predicte, petere possent dicta occasione et dependentibus,
connessis et emergentibus ab eidem fecerunt dicti frates et dictus Guilielmus(d), et me notarium ut publicam
personam stipulantem et recipientem ut supra, absolverunt et liberaverunt(e) et de eis et quolibet ipsorum sine
spe future numerationis bene quietos contentos et pacatos vocaverunt et renumptiaverunt exceptioni non
habito et non redito eis per ipsam tutricem calculum rationis aministrationis sue, nec non et omnibus dictis
bonis in dicto inventario descripto et aliis quibuscumque que a dicta tutrice seu eius fideiussore et in bonis
ipsorum petere et exigere possent dictis occasionis etc. et generaliter etc.

f. 10v et promiserunt dicti frates et quilibet ipsorum dicto Guilielmo et mihi notario, presentibus et stipulantibus ut
supra, quod dicta iura dicte tutele et dicti inventarii et quecumque alia eis et cuilibet ipsorum competentia et
in futurum competitura contra ipsam tutricem et eius fideiussorem et in bonis ipsorum occasionibus dicte
tutele(f) inventari et eorum aministrationis ac connessis et dependentibus ab eis sunt ipsorum fratuum et
nemini sunt vendita donata cessa concessa nec aliquo alio modo alienata in totum nec in parte et si
contrarium aliquo tempore appareret voluerunt teneri de evictione ad duplum rei evicte etc. pro quibus
omnibus et singulis observandis obligaverunt bona ipsorum etc.et renumptiaverunt etc. et voluerunt pro
predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc.
Actum in regione Pinee in domo habitationis mei notarii, presentibus hiis testibus, scilicet presbitero Nicolao
rectore Sancti Stephani de Pinea, Ceccho Marronis et Petro de Sutrio de regione Pinee.
(a) Così P   (b) Depennato d   (c) Depennato “dei”   (d) Corretto sul precedente “dicto Gulilielmo”   (e) Depennato “pro eo”   (f) P “tutelle”
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8. 1379, gennaio 3
Andrea e Ceccolo figli del defunto Buonanno Ricciutoli del rione Pigna rilasciano una quietanza al nobile
Oddone di Paolo de Cerronibus del rione Monti già loro protettore, presente per sé ed a nome della defunta
Agapita vedova di Pietro de Ciceronibus, anch’essa tutrice insieme ad Oddone, come risulta da un atto
rogato da un notaio, di rinunzia ad ogni rivendicazione sui loro beni sottoposti a tutela.

f. 11r Eodem anno, mense et die et coram dictis(a) testibus.
Supradictis Andreas et Ceccholus, qui simili modo iuraverunt etc. et renumptiaverunt etc. sponte fecerunt
similem refutationem cum promissionis(b) et obligationibus ac renumptiationibus, ut supra dictum est, nobili
viro Oddoni Pauli de Cerronibus de regione Montium, tutori dudum ipsorum, presenti et recipienti pro se et
vice et nomine quondam domine Agapte uxoris olim Petri de Ciceronibus ac heredum ipsius, dudum
executricis(c) una cum ipso Oddone ipsorum Andree et Ceccholi, scripto manu publici notarii, reservata et
concessa potestate mihi notario possit extendere et curare ad sensum sapientis ipsius etc.
(a) P “dicti”   (b) Così P   (c) P “executrici”.

9. 1379, febbraio 4
Nuzio Buccamoza detto Papero orefice del rione Pigna dona ad Andrea figlia del defunto Normanno de
Thedallinis del rione Colonna moglie di Paolo figlio del defunto Nicola Marronis del rione Pigna i beni ed i
relativi diritti circa un valore di 500 fiorini d’oro che gli erano stati donati dalla stessa Andrea, come risulta
da un atto rogato dai notai Nicola Iannoccari e Nuzio di Giovanni di Sisto.
Il donante dà mandato al notaio Paolo de Seromanis di elencare i singoli beni che egli offre in segno di
gratitudine per Andrea e per il marito Paolo.

f. 11v Indictione IIa mense ianuarii die IIIIor.
In presentia mei notarii et testium etc. Nutius Buccamoza dictus alias Papero de regione Pinee, aurifex,
sponte donavit et titulo donationis inter vivos dedit cessit et concessit in perpetuum et inrevocabiliter domine
Andree filie olim Normandi de Thedallinis de regione Columpne uxori Pauli filii olim Nicolai Marronis de
regione Pinee, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus(a) vel cui ipsa domina Andrea
dare donare voluerit, idest omnia et singula iura et actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et
directas tacitas et expressas ypothecaria pignoratitia seu mistas aut in re scriptas, etiam officium iudicis,
proviso quod tot fuit et esse intelligantur donationem quot esset summe Vc auri(b)

f. 12r etc. sibi Nutio donate per dictam dominam Andream, ut patet manu Nicolai Iannoccari et Nutii Iohannis Sisti
publicorum notariorum seu quorumcumque aliorum notariorum appareret, dantes dictus Nutius mihi notario
ipsa bona et iura possit specificare et declarare singulariter et distinte de verbo ad verbum prout in ipsis
donationibus continetur. Hanc autem donationem et que dicta sunt dictus Nutius dicte domine Andree,
presenti et recipienti ut supra, fecit propter multa et grata honesta servitia que ab ipsa domina Andrea et
Paulo eius viro recepisse confessa est etc. et promisit quod dicta iura per ipsum seu alium, suo proprio
nomine, nulli alii persone, universitati seu loco sunt vendita data donata etc. et si contrarium appareret voluit
de evictione

f. 12v teneri de facto suo dumtaxat, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dictus
Nutius obligavit dicte domine Andree, presenti et recipienti ut supra, omnia bona sua mobilia et inmobilia
presentia et futura etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. renumptiavit in
hiis ferriis, beneficio fori etc.
Actum Rome in regione Pinee, in porticali domus habitationis dicti Pauli Marronis, presentibus hiis testibus,
scilicet Cenphia filio olim Iohannis Iacobi, Nannolo de Aspello cartario et Stephanello Sclavi aurificis de
regione Pinee ad hec vocatis et rogatis.
(a) Depennato “idest o”   (b) Omesso “florenorum”

10. 1379, febbraio 16
Giacoma moglie di Lello di Giovanni Pisani del rione Monti informata dal notaio in merito all’obbligazione
dotale contratta dal marito nei confronti di Luca di Pietro della Rocca dello stesso rione Monti in
rappresentanza della figlia Cecca moglie di Giacomello figlio della stessa Giacoma, dà il suo consenso circa
il pegno dotale posto su di una casa con pianoterra solario e porticato davanti, situata nel rione Monti, in
occasione del contratto matrimoniale stipulato tra Giacomello e Cecca e della donazione nuziale.

f. 13r Indictione II mense frebuarii die XVI.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Iacoba uxor Lelli Iohannis Pisani de regione Montium, que
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renumptiavit auxilio Velleiani senatus etc. certificata per me notarium infrascriptum quomodo Lellus, eius
maritus, obligavit et loco pignoris dotalis posuit Luce Petri della Roccha de dicta regione pro dote Cecche
filie sue(a) uxoris Iacobelli filii dicte domine Iacobe, unam domum terrineam et solaratam cum porticali ante
se, cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis, positam in regione Montium, inter hos
fines, ab uno latere tenet idem Lellus, ab alio tenet Cola de Petesce, ante via et alii fines, tempore contractus
matrimonii cum dicto Iacobello, ut patet manu mei notarii, pro quantitate in ipso strumento dotalis contenta
et pro donatione propter nuptias, sponte et ex certa scientia

f. 13v dicte obligationi consensiit et suum consensum prestitit et renumptiavit et refutavit omni suo iure dotis
donationis propter nuptias alimentorum guarnimentorum palafernorum et omni alio suo iure, si quod et quale
habere posset in domo iam dicta iuribus et pertinentiis suis. Hunc autem consensum et que dicta sunt dicta
domina Iacoba, cum consensu et voluntate dicti Lelli sui viri, presentis et consensientis, dicto Luce, presenti
et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, et mihi notario ut publice persone, presenti et recipienti ac
legitime stipulanti pro dicta Cecchola suisque heredibus et sucessoribus ac vice et nomine omnium quorum
interest vel interit in futurum, fecit propter amorem et dilectionem quem et quam habet in prefatos Lellum,
virum suum,

f. 14r Iacobellum eius filium et Ceccholam nurum eius prefatos et quemlibet ipsorum et pro eo etiam quod
confessa fuit et in veritate recognovit sibi fore bene cautelatam de dote sua et iuribus suis dotalibus in et
super aliis bonis dicti Lelli viri sui, ipso lello presente et confitente sic verum esse, pro quibus omnibus et
singulis observandis et pleniter adimplendis dicta domina Iacoba obligavit dicto Luce, et mihi notario ut
publice persone stipulanti et recipienti ut supra, omnia sua bona mobilia et inmobilia presentia et futura et
voluit pro predictis posse cogi compelli et conveniri omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit etc.
(a) Segue erroneamente “unam” non depennato.

11. 1379, febbraio 16
Giacoma moglie di Lello di Giovanni Pisani del rione Monti, con il consenso del marito, rilascia una
quietanza a Luca di Pietro la Rocca dello stesso rione Monti dopo la restituzione di un deposito di 100 fiorini
d’oro che era stato concesso con un atto rogato dal notaio Antonio dello Lisio.

f. 14v Eodem anno, mense et die et coram dictis testibus infrascriptis.
In presentia mei notarii et testium etc. dicta domina Iacoba, que renumptiavit auxilio Velleiani senatus etc.
cum consensu et voluntate dicti Lelli sui viri, presentis et consensientis, sponte renumptiavit et refutavit Luce
Petri la Rocca de dicta regione, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus ac vice et
nomine omnium et singulorum, in infrascripto istrumento depositi, contentorum et mihi notario ut publice
persone presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro eis et quolibet ipsorum ac heredibus et sucessoribus
ipsorum, idest omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et
directas tacitas et expressas ypothecaria pignoratitias sive mistas aut in re scriptas que et quas dicta domina

f. 15r Iacoba nunc habet et in futurum habere posset seu sperat contra ipsum Lucam et bona sua et contra
quoscumque alios in instrumento infrascripto contento et bona ipsorum, pretestu respectu et occasione
centum florenorum auri, in quibus dictus Lucas et quicumque alius, si appareret alius obligatus, eidem
domine tenetur et obligatus apparet vigore cuiusdam istrumenti depositi continentis dictam quantitatem,
scriptam manu Anthonii dello Lisio notarii seu cuiuscumque alterius notarii appareret sic vel aliter plus vel
minus prout in ipso istrumento plenius continetur. Hanc autem refutationem et que dicta sunt dicta domina
Iacoba, cum consensu et voluntate ut supra, dicto Luce, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra(a),
et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti ut supra, fecit pro eo quod confessa fuitet in veritate
recognovit se recepisse et habuisse a dicto

f. 15v Luca dictos C florenos auri in florenis de auro et pecunia numerata et non in alia specie, de quibus se bene
quietam contentam et pacatam vocavit et renumptiavit etc. et promisit quod dicta iura dictorum C florenorum
auri sunt ipsius et ad eam spectant et pertinent pleno iure et quod nulli alii persone universitati seu loco sunt
vendita data donata etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione quod iura volunt etc. pro quibus
omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dicta domina Iacoba, cum consensu et voluntate ut
supra, obligavit dicto Luce, presenti et stipulanti ut supra, omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et
futura, et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit etc.
Actum Rome in domo dicte domine, presentibus hiis testibus, scilicet Panante, Petro Sabbe et Meolo(b) Cole
Bartutii de regione Montium.
(a) Depennato “fecit”   (b) Corretta la precedente desinenza di “Meolus”.
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12. 1379, febbraio 24
Atabianuzio figlio del defunto sensale e Andrea Brangi del rione Ponte, garanti di Filippo di Martino di
Milano ed ora della piazza di S. Pietro, erano debitori nei confronti del defunto Pietro Paolo Rostolini,
lanaiolo del rione Pigna e successivamente dei figli di Angelello e ***** e della vedova Nutola, madre e tutrice
dei pupilli, di una somma di 136 fiorini e di 46 soldi come risulta da un atto di deposito rogato dal notaio
Paolo de Seromanis. Atabianuzio era stato giudicato, diffidato per l’insolvenza e per le spese sostenute dalla
parte avversa nella causa, poi catturato a richiesta della tutrice Nutola e imprigionato nella cancelleria del
palazzo del Campidoglio: per la sua liberazione le due parti in contrasto raggiungevano un compromesso.
Paola vedova di Atabiano sensale e madre di Atabianuzio e Paola moglie di Atabianuzio, con il consenso del
marito, si impegnano a pagare a Nutola, tutrice dei pupilli del defunto Pietro Paolo, la somma di 10 fiorini
all’anno finché non sia stato saldato completamente il debito. Le debitrici, con il consenso di Atabianuzio,
impegnano tutti i loro beni mobili ed immobili e, in particolare, una casa con pianoterra e un porticato
davanti situata nel rione Ponte che, in caso di insolvenza, diventerà proprietà di Nutola.
Paola vedova di Atabiano e Paola moglie di Atabianuzio nominano loro procuratore Franceschino Rosolini
del rione Pigna con l’incarico di presentarsi davanti al giudice palatino e di dichiarare che le due mandanti
sono debitrici della somma di 136 fiorini d’oro e di 46 soldi e delle spese sostenute dalla parte avversa nella
vertenza e che intendono soddisfare ratealmente il debito come è indicato nel compromesso; incaricano
inoltre il procuratore di dichiarare che, in caso di insolvenza, si potrà procedere contro di loro con un’unica
citazione per la diffida ed i provvedimenti ipotecari secondo le disposizioni della tutrice Nutola o dei figli
pupilli da lei tutelati.

f. 16r Indictione IIa mense frebuarii die XXIIIIo.
In presentia mei notarii et testium etc. Cum Atabianucius filius olim Atabiani sensalis de regione Pontis, ut
fideiussor Philippi Martini de(a) Mediolano nunc de platea Sancti Petri, una cum ipso Philippo, principali, et
Andrea Brangi de regione Pontis, fideiussore, una cum ipso Atanabianucio, fuerint obligati olim Petro Paulo
Rostolini lanarolo de regione Pinee in CXXXVI florenis auri et solidis XLVI, vigore cuiusdam istrumenti
depositi continentis dictam quantitatem, scriptam manu mei notarii, et nunc modo et forma predictis teneatur
et obligatus(b) sit Angelello ********************** filiis et heredibus dicti quondam Petri Pauli et domine Nutole,
uxoris dicti olim Petri Pauli matris et tutricis dictorum pupillorum filiorum et filiarum ipsius, in dicta
quantitate, tum vigore dicti istrumenti depositi quam etiam sententie

f. 16v iudicis secute, quam etiam vigore diffidationis sive apodisse captionis de eis facte sive contra eos concesse
secute vigore dicte sententie, quam etiam vigore expensarum factarum in dcta causa prout in ipsis sententia
diffidationis sive apodisse continetur et vigore dicte diffidationis sive apodisse dictus Atabianucius fuerit
captus ad istantiam et petitionem dicte tutricis, quo supra nomine, et in cancellaria palatii Campitolii positus,
nec a presens habeat unde comode possit satisfacere dicte tutrici, quo supra nomine recipienti, de predictis et
dicta tutris compatiens de eodem et pro eius liberatione devenerunt ad infrascriptam transactionem et pactum,
videlicet quod domina Paula uxor dicti olim Atabiani sensalis mater dicti Atabianutii et domina Paula uxor
dicti Atabianutii, cum consensu et voluntate dicti Atabianutii viri sui presentis et consensientis,

f. 17r que ambe domine primo renumptiaverunt omni earum et cuiuslibet ipsarum iuris dotis etc. et specialiter
auxilio Velleiani senatus consulti etc. sponte et ex certa scientia et non per herrorem nec aliquo dolo ducte
promiserunt et solempnem stipulationem convenerunt dicte domine Nutole, presenti et recipienti vice et
nomine dictorum pupillorum filiorum ipsius et dicti olim Petri Pauli, et mihi notario etc. dare et solvere dicte
domine Nutole, presenti et stipulanti ut supra, omni anno donec dictum sit extenuatum et solutum in toto ac
dictis pupillis integre satisfactum de dicto debito et de espensis X florenos auri in florenis de auro, pro quibus
omnibus et singulis observandis domine supradicte et quelibet ipsorum obligaverunt, cum consensu dicti
Atabianutii presentis et consensientis, omnia ipsorum bona mobilia(c)

f. 17v et inmobilia, presentia et futura, et specialiter unam ipsarum domum terrineam cum porticali ante se, positam
in regione Pontis, inter hos fines, ab uno latere tenent dicte domine, ab alio Cecchus Thome Profici, ante est
via publica quam ingrediendam dicte domine et qualibet ipsarum dicte tutrici, quo supra nomine recipienti,
recepit plenam et liberam facultatem concessionis ut, in casu quo non solverent, ipsam domum propria
auctoritate possint intrare tenere possidere etc. et nichilhominus prefate domine et quelibet ipsarum sponte et
ex certa scientia fecerunt earum procuratorem Franceschinum Rostolini de regione Pinee, presentem et
aceptantem, ad comparendum coram quocumque iudice palatino et confitendum ipsas dominas Paulam et
Paulam fuisse et esse debitrices dicte tutrici, quo supra nomine, in dictis CXXXV(d) florenis auri et solidis
XLVI et quelibet ipsarum in solidum

f. 18r una tamen solvente ambe liberentur occasione predicta et expensis legitimis factis occasionbus supradictis et
ad petendum et volendum, unica citatione premissa ipsas et quamlibet ipsarum posse dicta occasione diffidari
seu apodissari et aliter gravari marcarum(e) et aliis gravaminibus prout dicta tutris aut dicti pupilli elegerint et
ad renumptiandum omni exceptioni etc. pro quibus etc. et renumtiaverunt etc.
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Actum in palatio Campitolii in discoperto ante cancelleriam, presentibus hiis testibus, Iacobello Pauli
Singiorilis, Petro Calesi, Anthonio(f) dicto Gingolus(g) et Ceccho Vannutii ad hec vocatis et rogatis.
(a) L’espressione che segue fino a “Petri” è stata annotata nell’interlinea superiore del foglio: è stato poi depennato, come sembra,
l’indicazione “de platea”   (b) Così P, infatti la responsabilità dell’obbligazione è trasferita al solo Atabianuzio   (c) Ripetuto “bona
mobilia”   (d) Così P, ma intendasi “CXXXVI” poiché in precedenza al f. 16r è stato già dichiarato, nel formulario introduttivo, un
debito di 136 fiorini e di 46 soldi   (e) Come sembra   (f) Corretta la desinenza del precedente “Anthonius”   (g) Così P.

13. 1379, febbraio 24
Angelo di Agostino sarto detto Angelo dello Impicciato, con la garanzia di Paolo di Omodeo calzolaio,
entrambi del rione Pigna, riceve in deposito da Giacoma moglie di Francesco di Giovanni di Orvieto e ora
del rione Pigna e figlia di Paolo Talgentis del rione Campitelli la somma di 50 fiorini d’oro, che fa parte della
sua dote, ed ottiene il consenso del padre e del marito. Angelo promette di restituire la somma entro due anni.

f. 18v Indictione IIa mense frebuarii die XXIIIIo.
In presentia mei notarii et testium etc. Angelus Augustini sutor dictus alias Angelus dello Impicciato, ut
principalis debitor, et Paulus Homodei calsolarius de regione Pinee, ut eius fideiussor, quilibet ipsorum in
solidum, sponte et ex certa scientia confessi fuerunt et in veritate recognoverunt sese in depositum, nomine et
causa depositi, recepisse et habuisse et penes eos habere et tenere a domina Iacoba uxore Francisci Iohannis
de Urbeveteri nunc de regione Pinee, filia Pauli Talgentis de regione Campitelli, L florenos auri qui fuerunt
et sunt dos dicte domine Iacobe, presente et confitente dicto
Paulo, patre suo, et dicto Francischo, viro suo, sic verum esse, de quo L florenis auri dicti depositarii a dicta

f. 19r domina Francischa(a) presentialiter et manualiter receperunt et habuerunt, de quibus sese quietos contentos et
pacatos vocaverunt et renumptiaverunt(b), quos quidem L florenos auri et depositum predictum dicti
depositarii tenere custodire et salvos facere promiserunt omni suo resico periculo et fortuna, scilicet incendii
etc. et eidem domine Iacobe redere et restituere promiserunt hinc ad duos annos proxime futuros, quibus
duobus annis durantibus, liceat dictis depositariis dictum depositum et dictos florenos uti pro suo libito
voluntatis cum dampnis expensis et interesse etc. pro quibus omnibus et singulis observandis dicti depositarii
et quilibet ipsorum obligaverunt omnia ipsorum bona mobilia et inmobilia presentia et futura et voluerunt,
pro predictis, posse cogi omni tempore et in omni curia etc. renumptiaverunt epistule divi Adriani, beneficio
fori(c), ferriis etc.
(a) Così P, ma intendasi ovviamente “Iacoba”   (b) Così P, ma è stata omessa una parte del formulario o quanto meno un “etc.”   (c) P
“forii”.

14. 1379, febbraio 24
Giacoma di Paolo Talgentis moglie di Francesco di Giovanni di Orvieto ora del rione Pigna, con il consenso
del padre e del marito rilascia una quietanza a Lorenzo de Seromanis ed a Paolo del defunto Nicola Marronis
del rione Pigna dopo il pagamento della somma di *** libbre di provisini del senato che le era dovuta dai due
debitori, insieme al marito Francesco, come era previsto in un atto di deposito dotale rogato dal notaio Paolo
de Seromanis.
Giacoma dichiara che la somma ricevuta è stata da lei depositata presso Angelo dello Impicciato sarto come
risulta da un atto di deposito rogato dal notaio Paolo de Seromanis (v. doc. 13).

f. 19v Eodem anno, indictione, mense et die et coram infrascriptis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. supradicta domina Iacoba(a), que renumptiavit etc. cum consensu et
voluntate dicti Pauli sui patris et dicti Francisci sui viri, presentium et consensientium et renumptiantium etc.
sponte renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Laurentio de Sorromanis et
Paulo filio olim Nicolai Marronis de regione Pinee, presentibus et recipientibus pro se ipsis et heredibus et
sucessoribus eorum, idest omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales
utiles et directas tacitas et expressas ypothecaria seu mistas aut in re scriptas, que et quas nunc habet et in
futurum habere posset seu sperat contra ipsos Laurentium et Paulum et quemlibet ipsorum et bona ipsorum
pretestu(b)

f. 20r et occasione ****** librarum provisinorum senatus in quibus prefati Laurentius et Paulus, una cum Francischo
viro suo, tenetur et obligati sunt vigore cuiusdam istrumenti
depositi dotalis continentis dictam quantitatem, scriptam manu mei notarii, set vel aliter plus vel minus prout
in dicto istrumento continetur, liberans et absolvens ipsos Paulum et Laurentium ab obligatione et
fideiussione predictis. Hanc autem refutationem et que dicta sunt dicta domina Iacoba prefatis Laurentio et
Paulo fecit pro eo quod confessa fuit et in veritate recognovit dicta pecunia sive dicte(c) ****** libre, in quibus
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dicti Paulus et Laurentius obligati erant, fuisse et esse depositate per eam penes Angelum dello Impicciato
sutorem, ut patet manu mei notarii, et promisit dicta domina Iacoba prefatis Laurentio et Paulo, presentibus

f. 20v et recipientibus, quod dicta iura sunt sua et nemini sunt vendita data donata cessa et concessa etc. et si
contrarium appareret voluit teneri de evictione ut iura volunt etc. pro quibus omnibus et singulis observandis
dicta domina Iacoba obligavit dictis Laurentio et Paulo omnia sua bona etc. et voluit pro predictis posse cogi
omni tempore etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “Francisce”   (b) Ripetuto “pretestu” (c) Depennato “CI” segue poi uno spazio bianco.

15. 1379, febbraio 24
Angelo di Agostino detto Angelo dello Impicciato sarto del rione Pigna dà in locazione a Francesco di
Giovanni di Orvieto ed ora del rione Pigna una casa con pianoterra e una parte di solario, situata nel rione
Pigna, per un periodo di due anni a cominciare dalla prossima ricorrenza di Pasqua al prezzo di 10 fiorini per
ambedue gli anni con la clausola che la locazione non avrà inizio prima che la casa sia stata riparata nel tetto,
nel solario e nelle pareti.

Eodem anno, indictione, mense et die et coram infrascriptis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. Angelus Augustini dictus alias Angelus dello Impicciato sutor de
regione Pinee ac die presente sponte locavit et locationis titulo dedit cessit et concessit Francisco Iohannis

f. 21r olim de Urbeveteri nunc de regione Pinee, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus, pro
infrascripto tempore, idest unam suam domum terrineam et solaratam pro parte, sita in regione Pinee, inter
hos fines, ab uno latere tenet Petrus Gani, ab alio uxor olim Symonis calsolarii, ante est via publica et alii
fines. Hanc autem locationem fecit dictus Angelus dicto Francisco, presenti et recipienti, duobus annis
proxime futuris incipiendo in festo Pascatis Resurectionis(a) Domini nostri Ihesu Christi proxime futuro et
finiendo ut sequitur, dummodo quod dicta domus in dicto termino reperiatur reparata tecto, solario, pariete et
aliis oportunis et aliter nec alio modo non incipiat locatio predicta donec dicta domus, ut predicitur, estiterit
reparata et pro pretio, censu reditu et pensione dicte domus

f. 21v decem florenorum auri pro dictis duobus annis, quos dictus Angelus a dicto Francischo confessus est se
recepisse et penes se habere et tenere, de quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et
renumptiavit etc. et promisit dictus Angelus dicto Francischo, presenti et recipienti, quod dicta domus pro
dicto tempore non est vendita et quod licebit sibi ea uti etc.(b) alias etc.
(a) P “Resurentionis”   (b) Depennato “re”.

16. 1379, marzo 17
Il prete Nicola rettore della chiesa di S. Stefano della Pigna, Pietro di Giovanni di Nardo de Porcariis,
Angelo figlio del defunto Nuziolino e Giovanni di Pietro de Sutrio chierici della chiesa di S. Stefano danno
in locazione a Iozio di Santo de Pilellis del rione Pigna una casa con forno, situata nel rione Pigna nella
parrocchia della chiesa, per un periodo di 24 anni con un canone annuo di mezzo fiorino fino al
raggiungimento della somma complessiva di 12 fiorini per l’intero periodo di locazione, con la clausola che
le eventuali spese di riparazione saranno esesguite da Iozio, con l’approvazione dei chierici, a spese della
chiesa stessa.

f. 22r Indictione secunda mense martii die XVII.
In presentia mei notarii et testium etc. venerabiles viri dominus presbiter Nicolaus rector ecclesie Sancti
Stephani de Pinea, dominus Petrus Iohannis Nardi de Porcariis, dominus Angelus filius olim Nuctiolini et
dominus Iohannes Petri de Sutrio clerici dicte ecclesie Sancti Stephani ac die presente, vice et nomine dicte
ecclesie et suorum in ecclesia sucessorum, locaverunt et locationis titulo dederunt cesserunt et concesserunt
Iotio Sancti de Pilellis de regione Pinee, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus, pro
infrascripto tempore, videlicet unam domum ipsius ecclesie, in qua est et consuevit fieri furnus ipsius
ecclesie, positam in regione Pinee in parrochia(a) dicte ecclesie, inter hos fines, ab uno latere tenet idem
Iotius, ab alio Petrus Mathana, ab aliis lateribus sunt vie publice et alii fines. Hanc autem locationem fecerunt
pro(b)

f. 22v XXIIII annis proxime futuris, incipiendo a die locationis, dicto Iotio Sancti(c) de dicta domo per dictos
presbiterum et clericos, ut patet manu mei notarii, et pro pretio et nomine pretii XII florenorum auri quolibet
anno, tali quidem pacto solempni stipulatione(d) firmato, quod si dicta domus intigeret reparationem quod
liceat ipsi Iotio ipsam reparari facere expensis ecclesie, cum consensu(e) et voluntate canonicorum qui in dicta
ecclesia per tempora erunt, quos XII florenos auri predicti presbiter et clerici presentialiter receperunt, de
quibus etc. et renumptiaverunt etc. et promiserunt pro dicto tempore de evictione.(f)

554

Actum presentibus hiis testibus, Tutio Petri de Ariano, Meulo Contis vecturali, Cola Barthellutii dicto
Schiancio de regione Pinee.
(a) P “parlochia”   (b) Ripetuto “pro”   (c) P “Sancte”   (d) Depennato “d”   (e) P “consentu”   (f) Omesso “etc.

17. 1379, giugno 5
Andrea e Cecco figli del defunto Buonanno Ricciutoli del rione Pigna rilasciano una quietanza a Guglielmo
figlio del defunto Pietro di Andrea de Rubeis dello stesso rione Pigna in merito ad una scrittura privata
rilasciata dallo stesso Guglielmo in cui dichiarava di aver ricevuto da Andrea e da Cecco la somma di 826
fiorini d’oro, ma che i creditori asseriscono di avere perduta.
Andrea e Cecco a conferma della quietanza, che rilasciano a Guglielmo, dichiarano di aver ricevuto, in
seguito ad un reciproco accordo, in cambio della somma di 826 fiorini d’oro una fornitura di panni di lana
nuova dai diversi colori che si trova nel fondaco di S. Nereo nella contrada Mercatantie dove lo stesso
Guglielmo è solito vendere la mercanzia.

f. 23r Indictione secunda mense iunii die quinto.
In presentia mei notarii et testium etc. Andreas et Cecchus, germani frates, filii olim Bonianni Ricciutoli de
regione Pinee, qui ambo iuraverunt ad sancta Dei evangelia corporaliter manu tactis sacrosanctis scripturis
contra infrascripta omnia et singula non facere vel venire, ratione eorum nec alterius ipsorum minoris etatis
XXV seu XX annorum nec aliqua alia ratione modo iure titulo sive causa nec restitutionem in integrum
aliquo tempore petere de effectu iuramenti et beneficium dicte restitutionis, per me notarium primo certiorati,
quod sit et quod dicat et quid importet, ac die presente non vi dolo metu inducti, set pure et libere et ex certa
scientia non per herrorem, sponte renumptiaverunt et refutaverunt et, per

f. 23v pactum de ulterius non petendo, remiserunt Guilielmo filio olim Petri Andree de Rubeis de regione Pinee,
presenti et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus idest omnia et singula iura omnesque actiones
iustitias petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypothecaria pignoratitia sive
mistas que et quas ipsi frates et quilibet ipsorum nunc habent et in futurum habere possunt seu sperant contra
et adversus ipsum Guilielmum et in bonis suis, pretestu et occasione cuiusdam apodisse scripte manu ipsius
Guilielmi, in qua dictus Guilielmus confessus fuit se habere et tenere ab ipsis Andrea et Ceccholo VIIIcXXVI
florenos auri sic vel aliter, plus vel minus ut in ipsa apodissa plenius continetur, quam apodissam

f. 24r ipsi Andreas et Cecchus asseruerunt perdidisse et reaberi non posse. Hanc autem refutationem et pactum et
que dicta sunt et infra dicentur fecerunt dictus Andreas et Cecchus et quilibet ipsorum dicto Guilielmo,
presenti et recipienti ac legitime stipulanti, pro eo quod confessi fuerunt et in veritate recognoverunt eis fore
de dictis VIIIcXXVI florenis auri in dicta apodissa contentis et de omni eo quod in dicta apodissa continetur
integre satisfactum per ipsum Guilielmum, videlicet de pannis lane novis diversorum colorum existentium
fonico Sancti Norei in contrada Mercantie, in quo fonico dictus Guilielmus consuevit facere mercatantias,
extimatorum de communi parte voluntate et ascendentium ad summam

f. 24v et quantitatem dictorum VIIIc(a) viginti sex florenorum auri, de quibus VIIIcXXVI florenis auri ac de ipsis
pannis et ipsorum pretio et de omni eo quod in dicta apodissa continetur et quod vigore dicte apodisse et eius
respectu dicti Andreas et Cecchus et quilibet ipsorum(b) petere possunt, de quibus sese bene quietos
contemptos et pacatos vocaverunt et renumptiaverunt exceptioni non solutorum non habitorum etc. dictorum
florenorum in pannis predictis et modo et forma supradictis(c) et promiserunt dicti frates et quilibet ipsorum
dicto Guilielmo, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, quod dicta iura dicte apodisse sunt
ipsorum fratuum et ad eos spectant et pertinent pleno iure et quod nulli alii persone universitati seu loco sunt

f. 25r vendita, data donata etc. et si contrarium appareret promiserunt de evictione de aliis bonis ipsorum etc. et
generaliter Guilielmus dictis Andree et Ceccho et ipsi Andreas et Cecchus dicto Guilielmo fecerunt unus
alteri et alter alteri refutationem deneralem de omni eo quod unus alteri et alter alteri petere et exigere posset
usque in presentem diem quovis colore quesito etc. et promiserunt etc. et si contrarium appareret voluerunt
teneri de evictione etc.
Actum in regione Pinee, presentibus hiis testibus, videlicet Ceccho Marronis, Stephanello de Sorromanis et
Iohanne filio Sancti Veri.(d)

(a) Depennato f   (b) L’espressione che segue fino a “de quibus” è stata annotata nell’interlinea superiore del foglio   (c) Depennato “de
quibus f”   (d) Seguono i ff. 25v e 26r bianchi, presumibilmente congiunti insieme per l’adesione della carta al momento di sfogliare il
quaderno.

18. 1379, giugno 8
Filippo de Philippis canonico della chiesa del Laterano e procuratore dei canonici e del capitolo della chiesa
stessa, come risulta dalla procura rogata dal notaio prete Giovanni de Tuscanella canonico del Sancta Santorum,
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riceve da Nicola di Chiarello de Clarellis del rione Campitelli la somma di 500 fiorini d’oro, quota di un
versamento del casale Sulferatelle vendutogli dagli stessi canonici al prezzo di 2000 fiorini d’oro.

f. 26v Indictione secunda mense iunii die VIIIo.
In presentia mei notarii et testium etc. venerabilis vir dominus Philippus de Philippis canonicus sacrosancte
Lateranensis ecclesie, yconomus procurator et scyndicus canonicorum capituli et conventus dicte ecclesie,
habens ad omnia(a) infrascripta speciale mandatum et plenissimam potestatem, ut patet manu domini
presbiteri Iohannis de Tuscanella canonici Sancta Sanctorum publici notarii, presentis et fidem plenariam
facientis, ac die presente sponte presentialiter numeraliter et manualiter recepit et abuit(b) vice et nomine dicte
ecclesie a Nicolao Clarelli de Clarellis de regione Campitelli, presente et solvente, quingentos florenos auri,
pretestu et occasione venditionis fiende per ipsos canonicos et capitulum ipse Cole et fratibus suis de casale
Sulferatelle et suo tenimento, secundum quod in venditione declarabitur pro pretio IIm florenorum auri cum
curis et cautelis de iure sufficientibus ad sensum sapientis

f. 27r ipsius Cole, quos Vc florenos auri dictus dominus Philippus, nomine quo supra presentialiter et numeraliter
recepit et habuit, de quibus etc. et renumptiavit etc.
Actum in regione Pinee in apotheca Petri Saragona de regione Pinee, presentibus hiis testibus, scilicet Petro
Sarragona de regione Pinee, Ceccho de Normandis de regione Trivii, Casalecta de regione Arenule et
Laurentio Stalgia de regione Sancti Eustachii.
(a) P “omni”   (b) Così P.

19. 1379, giugno 8
Petruzio figlio del defunto Stefano di Viterbo ora di Roma del rione Trevi nomina suoi procuratori Cecco
Marronis e il notaio Saba di Cola di Giovanni di Stefano del rione Pigna per tutte le sue cause e promette di
esonerarlo da ogni obbligo di garanzia.

f. 27v Indictione secunda mense iunii die VIIIo.
In presentia mei notarii et testium etc. Petrutius filius olim Stephani de Viterbio nunc de Urbe de regione
Trivii sponte fecit suum procuratorem Cecchum Marronis de regione Pinee, presentem et recipientem, et
Sabbam Cole Iohannis Stephani de dicta regione notarium, absentem tamquam presentem, et quemlibet
ipsorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis et quod unus ipsorum inceperit alter prosequi
valeat et finire ad omnes suas causas lites et questiones(a) etc. cum potestate substituendi etc. relevans ipsos
ac substituendum ab eis seu alterium ipsorum ab omni honere satisdationis de iudicio Sisti, promisit etc.
Actum in regione Pinee, presentibus(b), scilicet Nicolao et Paulo Marronis de regione Pinee.
(a) P “questione”   (b) Omesso “hiis testibus”.

20. 1379, giugno 9
Andrea di Iozio pellaio del rione Trevi, Capocia di Nuzio di Teolo, Antonio di maestro Oddone pittore e
Pietro Paolo di Matteolo di Giovanni di Guglielmo tutti del rione Colonna dichiarano di aver ricevuto in
deposito da Perna moglie di Luca figlio di Cecco di Andreozio de Cafaris del rione Pigna la somma di 26
fiorini d’oro che fanno parte della sua dote, con l’impegno di restituirla a richiesta della stessa Perna.

f. 28r Indictione secunda mense iunii die VIIIIo.
In presentia mei notarii et testium etc. Anthonius Iotii pelliparii de regione Trivii, Capoccia Nutii Theuli,
Anthonius magistri Oddonis pictoris et Petrus Paulus Matheuli Iohannis Guilielmi omnes de regione
Columpne, quilibet eorum in solidum, uno tamen solvente ceteri liberentur, eorum bonis propriis et
spontaneis voluntatibus, confessi fuerunt et in veritate recognoverunt sese in depositum, nomine et causa
depositi, recepisse et habuisse et penes se habere tenere a domina Perna uxore Luce filii Cecchi Andreotii de
Cafariis de regione Pinee, presente et deponente ac legitime stipulante pro se et suis heredibus et
sucessoribus vel cui ipsa domina Perna dare et concedere voluerit, idest

f. 28v XXVI florenos boni et puri auri et recti ponderis, quos XXVI florenos auri confessi fuerunt se recepisse et
habuisse et penes se habere et tenere, de quibus se bene quietos contentos et pacatos vocaverunt et
renumptiaverunt exceptioni non solutorum non numeratorum et non assignatorum dictorum XXVI
florenorum auri etc. qui quidem XXVI floreni auri sunt pars dotis dicte domine Perne, presente et confitente
dicto Luca eius viro, quod quidem depositum et florenos predictos dicti depositarii et quilibet ipsorum in
solidum eidem domine Perne tenere custodire et salvos facere promiserunt omni eorum et cuiuslibet ipsorum
periculo resico et fortuna, scilicet incendii furti etc. et eidem domine Perne dare redere et restituere
promiserunt ad omnem
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f. 29r ipsius domine Perne petitionem requisitionem et voluntatem cum dampnis expensis etc. pro quibus omnibus
et singulis observandis dicti depositarii obligaverunt dicte domine Perne omnia eorum bona et cuiuslibet
ipsorum mobilium et inmobilium presentium et futurorum et voluerunt pro predictis omnibus et singulis
observandis posse cogi compelli et conveniri omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc.

21. 1379, giugno 9
Andrea di Iozio pellaio del rione Trevi, Capocia di Nuzio di Teolo, Antonio di maestro Oddone pittore e Pietro
Paolo di Matteolo di Giovanni di Guglielmo tutti del rione Colonna nominano loro procuratore Cecco di
Andreozio de Cafaris con l’incarico di presentarsi davanti ad un giudice palatino, di precisare che i depositari da
lui rappresentati sono realmente debitori della somma ricevuta in prestito da Perna, di chiedere il termine
stabilito per il pagamento e poi ricusarlo e dichiarare infine che, in caso di insolvenza, sono disposti con
un’unica citazione ad essere diffidati, catturati e imprigionati secondo la volontà della depositante.

Eodem die et coram infrascriptis testibus dicti depositarii et quilibet ipsorum ac die presente sponte fecerunt
eorum procuratorem supradictum Cecchus, presentem et aceptantem, ad confitendum debitum verum esse et
ad recipiendum terminum a quocumque iudice palatino ad solvendum et ipso termino sponte
renumptiaverunt et ad volendum unica sola citatione premissa posse diffidari apodissari capi et detineri ad
voluntatem

f. 29v ipsius domine Perne et promiserunt ipsum procuratorem non revocare etc.
Actum Roma in regione Pinee in domo dicti Cecchi Cafari, presentibus hiis testibus, scilicet Tutio Santarelli
molendinario et Tutio dicto alias Alsatello pellario de regione Pinee.

22. 1379, giugno 19
Biagio di Giovanni Vendicti de castro Arnariorum di Campania ed ora di Roma del rione Pigna offre la sua
opera a Luca di Cecco Cafari dello stesso rione per lavorare e custodirne le vigne, situate fuori della porta
Pinciana, a cominciare dal 1o luglio fino alla vendemmia con un compenso mensile di 3 fiorini e mezzo d’oro
del quale ha già ricevuto 6 fiorini.
Lello Sensie si offre quale garante di Biagio presso Luca.

f. 30r Indictione secunda mense iunii die XVIIII.
In presentia mei notarii et testium etc. Blaxius Iohannis Vendicti de castro Arnariorum de Campania nunc de
Urbe de regione Pinee sponte locavit se et operas suas cum Luca Cecci Cafari de regione Pinee ad
laborandum et custodiendum vineas dicti Luce, positas extra portam Pincianam, inter suos confines,
quousque sint vendemiate, pro pretio trium florenorum auri et dimidium quolibet mense, ipsius Blaxii
expensis, pro quibus presentialiter recepit sex florenos auri, incipiendo mense in calempnas iulii proxime
futuri etc. et ad hec Lellus Sensie fideiussit pro dicto Blaxio penes dictum Lucam, presentem etc.
Actum in domo dicti Luce, presentibus hiis testibus, scilicet Anthonio Butii Iubillei et Colutia Marronis.

23. 1379
Il notaio Paolo de Seromanis sottoscrive gli atti da lui rogati nel primo quaderno del protocollo e traccia il
proprio segno monogrammatico.

f. 30v Scriptum per me Paulum de Seromanis notarium qui supra et meum signum apposui consuetum.
(S)

24. 1379, giugno 24
Agnese moglie di Andreozio di Lello di Angelo di Biagio del rione Pigna ed Andreozio di Lello di Angelo di
Biagio, reciprocamente consenzienti, danno in locazione ad Andrea di Stefano Colilli di Tivoli la metà di un
mulino con un corso d’acqua e un terreno, situato a Tivoli nella contrada di S. Croce, unito con l’altra metà
di Tebaldo di Teolo di Tebaldo e degli eredi di Cola di Benedetto, per il periodo di un anno a cominciare dal
prossimo 1o agosto al canone annuale di 8 rubbia di grano, secondo la misura di Tivoli, con l’impegno
dell’affittuario di pagare il dazio e la stipa e di sostenere le altre spese necessarie al mulino nel corso
dell’anno.
La consegna del grano dovrà avvenire a Tivoli in due volte: la prima metà ad agosto e l’altra metà a Pasqua.
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f. 31r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIc LXXVIIII pontificatus domini Urbani pape VI,
indictione secunda mense iunii die XXIIIIor

In presentia mei notarii et testium etc. domina Agnes uxor Andreotii Lelli Angeli Blaxii de regione Pinee,
que primo renumptiavit auxilio Velleiani senatus etc. cum consensu et voluntate dicti Andreotii viri sui,
presentis et consentientis, et ipse Andreotius cum consensu et voluntate dicte sue uxoris,
unus alteri consensiente omnimodo iure et forma quibus melius potuerunt, locaverunt et locationis titulo
dederunt cesserunt et concesserunt Andree Stephani Colilli de Tybure, presenti et recipienti etc.

f. 31v pro uno anno proxime futuro incipiendo in calempnas mensis augusti proxime futuri et finiendo ut sequitur,
idest medietatem cuiusdam molendini ipsius Andreoctii et domine Agnetis, positi in Tybure in contrada
Sancte Crucis, iunti pro indiviso cum alia medietate Thebaldi Theuli Thebaldi et heredum Cole Benedicti,
iuxta rem heredum Ceccarelli Petrutii Tobie, rem Iohannis Matachionis et viam publicam et alios fines cum
cursu aquarum et superficie(a) cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis etc. Hanc autem
locationem fecerunt dicti vir et uxor

f. 32r dicto Andree, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, pro censu reditu et pentione dicte
medietatis dicti molendini octo rublorum grani pro dicto anno, positorum in civitate Tyburis ad mensuram
dicte civitatis, proviso quod dictus Andreotius de ipso molendino teneatur solvere datium et stipam, alias
expensas dicti molendini necassarias dicto molendino pro dicto anno ipse Andreas Stephani de sua pecunia
solvere et facere teneatur, quod granum dictus Andreas Stephani dicto Andreotio et domine Agneti dare
promisit in dicta civitate Tyburis in hunc modum, videlicet pro medietate per totum mensem

f. 32v augusti proxime futurum et pro alia medietate in festo Pasce Resurectionis Domini nostri Ieshu Christi
deinde proxime futuro cum dampnis expensis et interesse etc. et promisit dictus Andreotius et domina Agnes,
eius uxor, dicto Andree, presenti et recipienti, quod dictum molendinum(b), videlicet medietas est ipsius et
quod predicto tempore nemini est vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione(c) etc. pro
quibus ad alterutrum dicte partes obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc.
Actum Rome in porticali domus dicti Andreotii, presentibus hiis testibus, scilicet Petro Butii Iubillei, Ceccho
Marronis, Angelo Piczolantis de Urbe.
(a) Così P   (b) P “modenduum”   (c) Depennato “pro”.

25. 1379, giugno 29
Pietro di Giovanni Gallonis detto Ceco del rione Trevi fa testamento, davanti al notaio Paolo de Seromanis ed a
sette testimoni, e nomina eredi le figlie Santa e Renza a ciascuna delle quali lascia per la dote e gli ornamenti
600 fiorini d’oro con la clausola che se dovessero morire in età pupillare o in qualunque tempo senza aver
procreato figli legittimi, la metà della dote sarà destinata alla sorella superstite o, se defunta, ai figli legittimi,
mentre l’altra metà sarà destinata in parti uguali alla Società dei Raccomandati di Cristo e alla chiesa di S. Maria
Nuova di Roma con l’impegno che si celebri ogni anno l’anniversario della propria morte a suffragio della sua
anima; se poi entrambe le figlie dovessero morire, senza aver procreato figli legittimi, allora l’intero lascito sarà
destinato per metà alla Società dei Raccomandati di Cristo e per l’altra metà alla chiesa di S. Maria Nuova
sempre con l’obbligo di celebrare l’anniversario della propria morte a suffragio della propria anima.
Dispone che il lascito per le doti delle figlie dovrà essere affidato per metà alla moglie Maria e per l’altra
metà alla sorella Giovanna vedova di Materica del rione Trevi fino al giorno delle nozze; se poi la moglie
Maria e la sorella Giovanna non dovessero assolvere l’incarico la somma di 1200 fiorini d’oro dovrà essere
consegnata dagli esecutori testamentari ad un abile mercante a loro discrezione.
Lascia alla moglie Maria la dote che ricevette al tempo del loro contratto matrimoniale e 100 fiorini d’oro:
dispone inoltre che se, dopo la sua morte, vorrà mantenere lo stato di vedovanza potrà abitare nella sua casa,
situata nel Quatrivio di Trevi, vita natural durante, con l’uso delle masserizie a discrezione degli esecutori
testamentari.
Lascia alla sorella Giovanna le sue vigne, con terre e viti indicate come lo Versieri, situate dentro le mura di
Roma nella località detta l’Arcione, unite con le altre sue vigne, a condizione che Giovanna rilasci una
quietanza, agli eredi ed agli esecutori testamentari, di rinunzia alle rivendicazioni dei suoi diritti a
compensazione del credito di denaro a lei dovuto.
Destina al fratello Paolo detto Rodo le altre sue vigne, situate dentro le mura di Roma in località detta l’Arcione,
unite con le altre vigne lasciate alla sorella Giovanna, con grotte nelle quali è depositato il fieno e la paglia,
inseme a 4 botti conservate nella casa del defunto Salvato e a tutte le armi che possiede nella sua casa.
Lascia alla chiesa di S. Lorenzo fuori le mura di Roma la somma di 50 fiorini, a suffragio della sua anima,
per l’acquisto di uno o di due calici a discrezione degli esecutori testamentari.
Dispone che ogni altro bene mobile ed immobile venga distribuito, a discrezione degli esecutori testamentari,
a suffragio della sua anima.
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Nomina esecutori testamentari Cecco Bucciaronis, Giovanni Palonbelli detto lo Vitorchio e la sorella
Giovanna ai quali concede piena facoltà di deliberare congiuntamente secondo le sue disposizioni
testamentarie.